

Số: /KH-STNMT

Khánh Hòa, ngày tháng 12 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội” tại Sở Tài nguyên và Môi trường Khánh Hòa

Căn cứ Nghị quyết số 125/NQ-CP ngày 08 tháng 10 năm 2018 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23 tháng 5 năm 2018 của Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội;

Căn cứ theo Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội”; Nghị quyết số 03-NQ/ĐH ngày 14/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025;

Căn cứ Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 10/10/2018 Tỉnh ủy Khánh Hòa triển khai thực hiện Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách BHXH; Chương trình hành động số 25-CTr/TU ngày 10/10/2018 Tỉnh ủy Khánh Hòa triển khai thực hiện Nghị quyết 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về cải cách chính sách BHXH;

Thực hiện Kế hoạch số 4963/KH-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2021 của UBND tỉnh Khánh Hòa, Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch Quyết định số Quyết định số 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội” với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu tổng quát:

Đổi mới toàn diện nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền hướng đến tất cả cán bộ, đảng viên, nhân dân hiểu rõ lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cải cách chính sách BHXH nhằm chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức từ đó tạo sự đồng thuận trong quá trình xây dựng và thực hiện chính sách BHXH.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Về đối tượng được tuyên truyền:

+ Đến năm 2025, phân đầu 100% cán bộ, đảng viên, người lao động được tuyên truyền về những nội dung cải cách của chính sách BHXH.

+ Đến năm 2030, phân đầu 100% cán bộ, đảng viên, người lao động được tuyên truyền, phổ biến những nội dung của chính sách BHXH mới.

- Về nội dung tuyên truyền: Đến năm 2025, phân đầu 100% nội dung tuyên truyền phù hợp với định hướng cải cách chính sách BHXH theo từng giai đoạn.

- Về hình thức tuyên truyền: Tăng cường hình thức tuyên truyền hiện đại dựa trên nền tảng công nghệ (mạng xã hội; đoạn phim ngắn...).

- Về phương pháp tuyên truyền: Kết hợp hài hòa giữa hình thức tuyên truyền thường xuyên với hình thức tuyên truyền theo chiến dịch, ưu tiên tuyên truyền theo chiến dịch trong giai đoạn thể chế hóa các nội dung cải cách chính sách BHXH.

II. NỘI DUNG ĐỔI MỚI:

Đổi mới nội dung tuyên truyền từ chú trọng tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, pháp luật sang tuyên truyền về lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cải cách của chính sách BHXH nhằm tạo sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và nhân dân trong quá trình sửa đổi, hoàn thiện chính sách BHXH.

3. Đổi mới về hình thức tuyên truyền

Tăng cường cách tiếp cận tuyên truyền BHXH dựa trên nền tảng công nghệ song song với hình thức tuyên truyền miệng, trực tiếp. Phối hợp đồng bộ các hình thức tuyên truyền trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin.

4. Đổi mới về phương pháp tuyên truyền BHXH

Kết hợp hài hòa giữa tuyên truyền thường xuyên và tuyên truyền theo chiến dịch. Ưu tiên tuyên truyền theo chiến dịch trong giai đoạn thể chế hóa các nội dung cải cách chính sách BHXH. Tăng cường phương pháp tuyên truyền đa chiều, kết hợp, dựa trên bằng chứng thay vì một chiều, đơn lẻ.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền bảo hiểm xã hội: cấp ủy đảng chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền BHXH; đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHXH để cán bộ, đảng viên hiểu rõ sự cần thiết, lợi ích, vai trò, ý nghĩa và những nội dung cơ bản của cải cách chính sách BHXH đối với bảo đảm an sinh xã hội, an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo sự đồng thuận, thống nhất trong thực hiện chính sách BHXH.

2. Lấy tháng 5 là tháng vận động triển khai bảo hiểm xã hội toàn dân

3. Kế hoạch tuyên truyền bảo hiểm xã hội vào các hội nghị cán bộ công chức hàng năm hoặc

4. Tăng cường các biện pháp phòng tránh và xử lý các khủng hoảng truyền thông về bảo hiểm xã hội

- Chủ động nắm bắt thông tin phản hồi về chính sách BHXH và thực hiện chính sách BHXH nhằm dự báo các khủng hoảng truyền thông về BHXH có thể xảy ra và đề xuất các giải pháp phòng tránh, xử lý khủng hoảng truyền thông về BHXH nếu xảy ra.

- Chủ động thông tin, tuyên truyền nhằm xử lý kịp thời những khủng hoảng truyền thông về BHXH.

- Tích cực tuyên truyền sau khủng hoảng truyền thông về BHXH nhằm củng cố vững chắc niềm tin của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vào hệ thống BHXH.

IV. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN:

1. Giai đoạn 2020 - 2025

Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm hoàn thành các chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH của Nghị quyết số 28-NQ/TW; tạo sự đồng thuận trong xã hội trong quá trình sửa đổi, hoàn thiện hệ thống pháp luật BHXH.

2. Giai đoạn 2026 - 2030

Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm hoàn thành các chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH của Nghị quyết số 28-NQ/TW; tập trung tuyên truyền những chính sách mới về BHXH để các nhóm đối tượng hiểu đầy đủ quyền và lợi ích khi tham gia BHXH.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị các đơn vị trực thuộc triển khai xây dựng kế hoạch và thực hiện tuyên truyền bảo hiểm xã hội trên toàn cơ quan đơn vị.

Hàng năm, các cơ quan đơn vị báo cáo kết quả thực hiện tuyên truyền bảo hiểm xã hội về Sở Tài nguyên và Môi trường trước ngày 01/12 để tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai Quyết định 1676/QĐ-TTg ngày 21/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “đổi mới toàn diện nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền bảo hiểm xã hội” tại Sở Tài nguyên và Môi trường Khánh Hòa, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở LĐ-TB và XH (báo cáo);
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở TNMT;
- Lưu: VT, VPS, NB.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Đồng